
 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019                                                   Pagina 1 di 3 
 

 
DISPOSIZIONE N.            /DG 

 
IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 giugno 

2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per la protezione e 
la ricerca ambientale (ISPRA); 

 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto legge 25 giugno 

2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133, a decorrere dalla data di insediamento del 
Commissario e dei Sub Commissari l’Agenzia per la Protezione 
dell’Ambiente e per i Servizi Tecnici (APAT), l’Istituto Nazionale 
per la Fauna selvatica (INFS) e l’Istituto Centrale per la Ricerca 
scientifica e tecnologica applicata al mare (ICRAM) sono 
soppressi; 

 
PRESO ATTO  del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente e 

della tutela del territorio e del mare “Regolamento recante norme 
concernenti la fusione dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un 
unico istituto, denominato Istituto Superiore per la protezione e la 
ricerca ambientale (ISPRA), a norma dell’articolo 28, comma 3, del 
decreto-legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 06/08/2008, n. 133” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
n. 179 del 03/08/2010; 

 
VISTO il DPCM del 22 maggio 2017 con il quale il Viceprefetto Stefano 

Laporta è stato nominato Presidente dell’Istituto Superiore per la 
protezione e la ricerca ambientale; 

 
CONSIDERATO che l’insediamento del Presidente è avvenuto in data 17 luglio 

2017; 
 
VISTA   la Delibera n.7/CA dell’8 novembre 2017 con la quale il Consiglio 

di Amministrazione ha conferito l’incarico di Direttore Generale al 
Dott. Alessandro Bratti; 

 
CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 16 

dicembre 2017; 
 

VISTA la Disposizione n. 1819/DG del 30 ottobre 2019 con la quale è stata 
bandita la selezione interna, per titoli ed esame colloquio, a n. 4 
posti per il profilo di professionale di CTER VI livello del CCNL 

maria.vitellozzi
Font monospazio
3103



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019                                                   Pagina 2 di 3 
 

Comparto Istruzione e Ricerca con contratto di lavoro a tempo 
pieno e indeterminato, in applicazione dell’art. 22, comma 15, del 
Dlgs. 75/2017;  

 
CONSIDERATO che la pubblicazione dell’Avviso di manifestazione di interesse 

relativa al Bando di cui al punto precedente è avvenuta sul sito web 
dell’Istituto in data 31/10/2019; 

 
VISTA la Disposizione n. 2252/DG del 5 marzo 2020 con la quale è stata 

autorizzata l’ammissione/esclusione dei candidati alla procedura in 
argomento; 

 
VISTA la Disposizione n. 2595/DG del 17 luglio 2020 con la quale è stata, 

tra l’altro, integrata la Disposizione n. 2252/DG del 5 marzo 2020; 
 
VISTA la Disposizione n. 2427/DG del 29 maggio 2020 con la quale è 

stata nominata la Commissione esaminatrice della selezione in 
argomento; 

 
VISTA la Disposizione n. 3091/DG del 18 gennaio 2021 con la quale, tra 

l’altro, è stata approvata la graduatoria finale di merito della 
selezione in argomento; 

 
VISTA la nota prot. Ispra n. 1965 del 19 gennaio 2021 con la quale la 

sig.ra Cinzia Strazzeri, vincitrice della selezione in argomento, 
comunica di rinunciare al passaggio a VI livello profilo di 
Collaboratore Tecnico del CCNL Istruzione e Ricerca; 

 
RITENUTO di poter scorrere la graduatoria finale di merito della selezione in 

argomento, approvata con Disposizione n. 3091/DG del 18 gennaio 
2021; 

 
RITENUTO  di individuare il sig. Andrea Ranaldi  - primo candidato collocatosi 

in posizione utile – quale destinatario del contratto individuale di 
lavoro in oggetto; 

 
 

                     DISPONE  
Per le motivazioni di cui in premessa che si ritengono integralmente richiamate: 
      

ART. 1 
Di scorrere la graduatoria finale di merito della selezione interna, per titoli ed esame 
colloquio, a n. 4 posti per il profilo di Collaboratore Tecnico VI livello del CCNL 
Comparto Istruzione e Ricerca con contratto di lavoro a tempo pieno e indeterminato, in 
applicazione dell’art. 22, comma 15, del Dlgs. 75/2017. 
 



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019                                                   Pagina 3 di 3 
 

 
ART. 2 

Di procedere, con decorrenza giuridica ed economica dal primo giorno del mese 
successivo all’approvazione del presente provvedimento, al passaggio a VI livello profilo 
di Collaboratore Tecnico del CCNL Istruzione e Ricerca del sig. Andrea Ranaldi. 
 

ART. 3 
Di demandare al Servizio per la Pianificazione e la Gestione Giuridica del Personale la 
stipula del contratto di lavoro con il dipendente interessato dal provvedimento. 
 

ART. 4 
Di definire con atto successivo l’assegnazione del dipendente in argomento, funzionale 
anche alla nuova organizzazione dell’Istituto. 

 
ART. 5 

Di dare mandato al Servizio per la Pianificazione e la Gestione Giuridica del Personale di 
provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Istituzionale 
dell’Istituto. 

 
Roma, lì  
 
 

 Il Direttore Generale 
 Dr. Alessandro Bratti 
 

Firmato
digitalmente da
FRAN

CESC

OPIRR

ONE

CN = PIRRONE
FRANCESCO
C = IT

maria.vitellozzi
Font monospazio
21 gennaio 2021



DOC. ISPRA (         )  n. 

Da: Data: 

C.R.A.

C05

ISPRA MODULO DISPOSIZIONE
 

ATTO PROPOSTO

SOGGETTO:
Selezione interna per titoli e colloquio a n. 4 posti CTER VI livello in applicazione all'art. 22 
comma 15 del decreto legislativo 75/2017.

OGGETTO:
Disposizione scorrimento graduatoria e conferimento.

NOTE INFORMATIVE

 

N° PRENOTAZIONE

(a cura di AGP-BIL Settore Bilancio)

CODICE ATTO 

RESPONSABILE:

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' PROPONENTE

 

IL RESPONSABILE 
DELL'AMMINISTRAZIONE

IL RESPONSABILE DEL C.R.A

Modello PG.AGP-BIL.02.04 Rev 0 del 22/01/2019

Firmato digitalmente da
FRANCESCO PIRRONE
CN = PIRRONE FRANCESCO
C = IT

michele.lugeri
Font monospazio
AGP-GIU

michele.lugeri
Font monospazio
DR. PIRRONE

michele.lugeri
Font monospazio
pervenuto email 19/01/21

michele.lugeri
Font monospazio
----

michele.lugeri
Font monospazio
    29/2021/PE

michele.lugeri
Font monospazio
per la codifica ml

michele.lugeri
Font monospazio

maria.vitellozzi
Font monospazio
2021

maria.vitellozzi
Font monospazio
3103


	pDisposizione scorrimento graduatoria_CTER-signed
	pModulo-Disposizione-Note-Informative (14)-signed

		2021-01-20T12:16:25+0000
	Roma
	Giuseppe Mangialavori
	Responsabile Servizio AGP BIL


		2021-01-21T09:54:58+0000
	Marco La Commare


		segreteriadirezione@isprambiente.it
	2021-01-21T16:52:06+0000
	Roma
	Alessandro Bratti
	ISPRA - Direttore Generale




